
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« с// » Zz?г. №

Об утверждении муниципальной программы 
Алексеевского муниципального округа 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей 
Алексеевского муниципального округа»

В целях исполнения постановления Правительства Российской 
Федерации от 26 мая 2021 года № 786 «О системе управления 
государственными программами Российской Федерации», постановлений 
администрации Алексеевского городского округа от И сентября 2024 года 
№ 613 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами Алексеевского городского округа», от 12 сентября 2024 года 
№ 618 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 
реализации муниципальных программ Алексеевского городского округа», 
от 07 октября 2024 года № 39 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Алексеевского муниципального округа на 2025-2030 годы», 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Алексеевского 
муниципального округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей Алексеевского муниципального округа» (далее - Программа, 
прилагается).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление 
администрации Алексеевского района от 25 апреля 2014 года № 292 «Об 
утверждении муниципальной программы «Алексеевского городского округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами жителей Алексеевского городского округа».

3. Комитету ЖКХ администрации Алексеевского муниципального 
округа (Крохмаль О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципального 
округа.



4, Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского муниципального округа по ЖКХ 
Сулим С.В.

Глава администраци 
Алексеевского муниципального С.В. Халеева



3

а?

'Sppoa^t

;П@СТаН|В

Приложение

ТВЕРЖДЕНА
ением администрации 
о муниципального округа
:<Ж» Л? 2024 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЛЕКСЕЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЁМ ЖИТЕЛЕЙ АЛЕКСЕЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

I. Стратегические приоритеты в сфере реализации 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

1. Оценка текущего состояния жилищной политики 
в Алексеевском муниципальном округе

Жилищная политика Алексеевского муниципального округа направлена 
на создание условий для обеспечения всех категорий населения доступным, 
качественным и благоустроенным жильем.

По итогам 2023 года улучшили жилищные условия:
- 8 молодых семей реализовали, выданные свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома;

- для детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, и лица 
из их числа» приобретено 6 жилых помещений на первичном рынке жилья.

- для 2 семей, имеющих детей-инвалидов приобретены жилые 
помещения на первичном и вторичном рынке жилья.

Стимулирование спроса на жилье обеспечено развитием рынка 
ипотечного жилищного кредитования. На базе ипотеки с господдержкой на 
территории Алексеевского муниципального округа реализуется программа 
«Губернаторская ипотека» для работников бюджетной сферы, которая 
финансируется за счет средств бюджета области.

Одним из приоритетных направлений жилищной политики является 
ликвидация непригодного для проживания жилищного фонда на территории 
Алексеевского муниципального округа. В период с 2024 г. по 2025 г. 
запланировано расселение 654,2 кв.м, (в том числе 18 жилых помещений, 41 
житель) аварийного жилищного фонда.

Существующая для многих жителей округа жилищная проблема 
усугубляется большой степенью износа жилищного фонда, несоответствием 



4

условий проживания в нем нормативным требованиям. Проблема аварийного 
жилищного фонда - источник целого ряда отрицательных социальных 
тенденций. Аварийное состояние жилищного фонда негативно влияет и на 
здоровье граждан, и на демографическую ситуацию. Проживание в нем 
понижает социальный статус гражданина, не дает возможности реализовать 
право на приватизацию жилого помещения. Кроме того, проживание в 
подобных жилых помещениях практически всегда сопряжено с низким 
уровнем благоустройства (например, отсутствие систем водоснабжения и 
водоотведения), что нарушает принцип равного доступа и создания условий 
для потребления гражданами коммунальных ресурсов.

Создание условий для увеличения объёма капитального ремонта 
жилищного фонда, а также для повышения его комфортности и 
энергоэффективности, будет способствовать привлечению собственников 
помещений в многоквартирных домах к управлению своим имуществом; 
развитию общественного самоуправления и инициативы собственников 
жилья; снижению величины физического износа элементов зданий 
многоквартирных жилых домов.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Алексеевского муниципального округа»

Основными приоритетами государственной политики в жилищной 
сфере являются обеспечение доступности жилья для всех категорий граждан, 
создание условий для роста предложений на рынке жилья, соответствующего 
потребностям различных групп населения.

Реализация приоритета позволит Алексеевскому муниципальному 
округу к 2030 году:

- обеспечить справедливые возможности и достойную жизнь в лучшем 
регионе России;

- обеспечить доступным жильем семьи со средним достатком, в том 
числе создать возможности для приобретения (строительства) ими жилья с 
использованием ипотечного кредита, а также поддержать отдельные 
категории граждан, которые нуждаются в улучшении жилищных условий и 
не имеют объективной возможности накопить средства на приобретение 
жилья, в том числе молодых и многодетных семей, а также отдельных 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством.

Высокое качество жизни подразумевает наличие комфортного жилья, 
доступность и разнообразие объектов торговли и услуг, отдыха, досуга, 
образования, здравоохранения, а также создание условий для физического 
благополучия горожан, их самореализации, саморазвития и продуктивного 
взаимодействия.

В результате реализации указанных приоритетных направлений 
к 2030 году будет достигнут качественно новый уровень состояния 
жилищной сферы Алексеевского муниципального округа.



5

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ Белгородской 

области

Муниципальная программа сформирована с учетом национальных 
целей развития на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 
года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (национальная цель 
«Комфортная и безопасная среда »).

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной 
программы учитывались положения документов стратегического 
планирования области, в том числе государственных программ Белгородской 
области: «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Белгородской области» направлена на достижение национальной цели 
развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для 
жизни» и «Реализация программ переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда и капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Белгородской области».

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Алексеевского муниципального округа»

Мероприятия муниципальной программы направлены на создание 
условий для роста предложений на рынке жилья, соответствующего 
потребностям различных групп населения, что в свою очередь способствует 
улучшению качества жизни граждан, проживающих на территории 
Алексеевского муниципального округа.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 
основных задач, установленных в структурных элементах:

1) ведомственный проект № 1 «Адресная программа Белгородской 
области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым после 1 января 2017 года»:

-задача «Создание новых механизмов переселения граждан из 
непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих 
соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством 
Российской Федерации»;

2) комплекс процессных мероприятий № 1 «Улучшение жилищных 
условий граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях»:



6

- задача «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан: ветераны 
Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и семьи, имеющие 
детей-инвалидов»;

- задача «Обеспечение жильем граждан: дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа»;

- задача «Обеспечение жильем граждан: молодые семьи»;
- задача «Обеспечение жильем граждан: семьи, имеющие детей- 

инвалидов»;
3) Комплекс процессных мероприятий № 2«Оказание финансовой 

поддержки в приобретении (строительстве) жилья»:
- задача «Оказание поддержки участникам специальной военной 

операции и пострадавшим гражданам в приобретении (строительстве) жилых 
помещений в многоквартирных жилых домах и строительстве 
индивидуальных жилых домов»

- задача «Оказание поддержки работникам бюджетной сферы в 
приобретении (строительстве) жилых помещений в многоквартирных жилых 
домах и строительстве индивидуальных жилых домов»

4) Комплекс процессных мероприятий № 3 «Обеспечение мероприятий 
по уплате взносов на капитальный ремонт МКД, мониторинг МКД, 
проведение ремонтных работ муниципальных жилых помещениях»:

- задача «Уплата взносов на капитальный ремонт МКД»;
- задача «Мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в 

муниципальных жилых помещениях».
Ожидаемым эффектом по итогам реализации мероприятий 

муниципальной программы является улучшение жилищных условий граждан 
за счет повышения доступности жилья.



Приложение № 1
Паспорт 

муниципальной программы Алексеевского муниципального округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского 

муниципального округа»

1. Основные положения
Куратор муниципальной 
программы

Сулим Сергей Витальевич - заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по ЖКХ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы Комитет ЖКХ администрации Алексеевского муниципального округа

Период реализации 
муниципальной программы 2025-2030

Цели муниципальной 
программы

Цель 1. Расселение до 2030 года 654,2 кв.м (18 помещений, 41 чел.) аварийного 
жилищного фонда.
Цель 2. Улучшение жилищных условий к 2030 году 80 семей

Направления 
(подпрограммы) 
муниципальной программы

Направление 1: Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения граждан их непригодного для проживания жилищного 
фонда.
Направление 2: Реализация мер по улучшению жилищных условий граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Направление 3: Реализация мер по оказанию финансовой поддержки в приобретении 
(строительстве) жилья.
Направление 4: Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
муниципальных жилых помещений в МКД.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, в том числе по 
источникам 
финансирования:

Источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения, 
тыс. рублей

Всего по муниципальной 
программе, в том числе: 78 039,50

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 5 576,40

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 65 258,10

- местный бюджет 7 205,00

- внебюджетные источники 0,00

Связь с национальными 
целями развития Российской 
Федерации / 
государственными 
программами Белгородской 
области

1. Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни».
Показатель 1 «Обеспечение граждан жильем общей площадью не менее 33 кв.м, на 
человека к 2030 году и не менее 38 кв.м, к 2036 году»
Показатель 2 «Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного 
фонда»
2. Государственная программа Белгородской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей Белгородской области».
Показатель 1 «Количество семей, улучшивших жилищные условия».
3.Государственная программа Белгородской области «Реализация программ 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда и капитального ремонта 
многоквартирных домов на территории Белгородской области».
Показатель 1 «Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда. 
Показатель 2 «Количество семей, улучшивших жилищные условия за счет 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»

Связь с целями развития 
Алексеевского 
муниципального округа/ 
стратегическими 
приоритетами 
Алексеевского 
муниципального округа

1. Стратегическая цель Алексеевского городского округа - создание импульса для 
нового витка развития Алексеевского городского округа, при котором приоритет 
будет отдан созданию условий, обеспечивающих достойную жизнь человека, 
уровень и качество его жизни.
1 .Приоритет «Развитие экономического потенциала Алексеевского городского 
округа»
Ы.Показатель «Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 
одного жителя (метров2)»
2 .Приоритет «Обеспечение высокого качества жизни населения и безопасной среды 
обитания населения Алексеевского городского округа»
2.1. Показатель «Общая площадь капитально отремонтированных многоквартирных 
домов (тыс. метров2)»



2. Показатели муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

№ 
п/п

Наим-ние 
показателя

Ур-нь 
показат 

ел я

Признак 
возрастай 
ия/убыван 

ИЯ

Единица 
изм-ния 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Связь с показателями 
государственных 

программ 
Белгородской области

зна 
чен 
ие

год

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Цель 1. Расселение до 2030 года 654,2 кв. метров (18 квартир, 41 житель) аварийного жилищного фонда

1.1

Количество 
граждан, 

расселенных 
из аварийного 
жилищного 

фонда

ГП Прогресс 
ирующий человек 44 2023 41 - - - - -

Постановление 
Правительства 

Российской
Федерации от 
30.12.2017 г. 
№ 1710 «Об 
утверждении 

государственной 
программы 
Российской 
Федерации

«Обеспечение 
доступным и 
комфортным 

жильем и 
коммунальными 

услугами граждан 
Российской 
Федерации»

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 

о округа

Национальная цель 
«Комфортная и 

безопасная среда 
для жизни»/ 
Показатель 

«Устойчивое 
сокращение 

непригодного для 
проживания 

жилищного фонда»

Г осударственная 
программа 

Белгородской 
области «Реализация 

программ 
переселения граждан 

из аварийного 
жилищного фонда и 

капитального 
ремонта 

многоквартирных 
домов на территории 

Белгородской 
области».

Показатель 1 
«Количество 

граждан, 
расселенных из 

аварийного 
жилищного фонда.

Показатель 2 
«Количество семей, 

улучшивших 
жилищные условия за 

счет проведения 
капитального 

ремонта общего 
имущества в 

многоквартирных 
домах»



9

Цель 2: Улучшение жилищных условий к 2030 году 80 семей

2.1

Количество 
семей, 

улучшивших 
жилищные 

условия

вдл Прогресс 
ирующий семей 16 2023 20 14 16 16 16 16

НПА РФ и 
субъекта РФ

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 

о округа

Национальная цель 
«Комфортная и 

безопасная среда 
для жизни». 
Показатель 

«Обеспечение 
граждан жильем 
общей площадью 

не менее 33 кв.м, на 
человека к 2030 

году и не менее 38 
кв.м, к 2036 году»

Показатель 2 
«Количество семей, 

улучшивших 
жилищные условия 
за счет проведения 

капитального 
ремонта общего 

имущества в 
многоквартирных 

домах»

2.2

Количество 
семей, 

улучшивших 
жилищные 
условия за 

счет 
проведения 

капитального 
ремонта 
общего 

имущества в 
многоквартир 

ных домах

ГП Прогресс 
ирующий семей 0 2023 - - - - -

Постановление 
Правительства 

Российской
Федерации от 
30.12.2017 г. 
№ 1710 «Об 
утверждении 

государственной 
программы 
Российской 
Федерации

«Обеспечение 
доступным и 
комфортным 

жильем и 
коммунальными 

услугами граждан 
Российской 
Федерации»

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 

о округа

Национальная цель 
«Комфортная и 

безопасная среда 
для жизни». 
Показатель 1 
«Обеспечение 

граждан жильем 
общей площадью 

не менее 33 кв.м, на 
человека к 2030 

году и не менее 38 
кв.м, к 2036 году»

Г осударственная 
программа 

Белгородской 
области «Реализация 

программ 
переселения граждан 

из аварийного 
жилищного фонда и 

капитального 
ремонта 

многоквартирных 
домов на территории

Белгородской 
области».

Показатель 1 
«Количество 

граждан, 
расселенных из 

аварийного 
жилищного фонда.

Показатель 2 
«Количество семей, 

улучшивших 
жилищные условия за 

счет проведения 
капитального ремонта 
общего имущества в 

многоквартирных 
_______ домах»_______



10

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На 
конец 
2025 
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Цель 1.Расселение до 2030 года 654,2 кв.м. (18 квартир, 41 житель) аварийного жилищного фонда

1.1
Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда

ГП человек 41 41

Цель 2. «Улучшение жилищных условий к 2030 году 80 семей»

2.1
Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия

вдл человек, 
семей

18 18

2.2

Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия за счет проведения 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах

ГП семей



11

4. Структура муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4

1. Направление 1: Реализация мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения граждан их непригодного для проживания жилищного 
фонда.

1.1

Ведомственный проект № 1
«Адресная программа Белгородской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года»

Сулим Сергей Витальевич
Ответственный за реализацию: 

Комитет ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа

Срок реализации (год начала - год окончания) 2025-2025

1.1.1

Задача «Создание новых механизмов переселения граждан 
из непригодного для проживания жилищного фонда, 

обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, 
установленных законодательством Российской Федерации»

Сокращение непригодного для проживания жилищного фонда за 
счет переселения граждан следующими способами:
1. Приобретение жилых помещений для предоставления 
гражданам взамен аварийных.
2. Предоставление выплаты выкупной стоимости за аварийные 
жилые помещения

Количество граждан, 
расселенных из аварийного 

жилищного фонда

2. Направление 2: Реализация мер по улучшению жилищных условий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.1

Комплекс процессных мероприятий № 1
«Улучшение жилищных условий граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях»

Сулим Сергей Витальевич
Ответственный за реализацию: 

Комитет ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа

Срок реализации (год начала - год окончания) 2025-2030

2.1.1
Задача «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан: ветераны Великой Отечественной войны, 

ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов»

Улучшили жилищные условия при бюджетной поддержке 
ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и 
семьи, имеющие детей-инвалидов.
Посредством государственных жилищных сертификатов 
улучшили жилищные условия отдельные категории граждан, 
установленные федеральным законодательством

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия.

2.1.2 Задача «Обеспечение жильем граждан: дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа»

Обеспечены жилыми помещениями дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа.

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия.

2.1.3 Задача «Обеспечение жильем граждан: молодые семьи»

Улучшены жилищные условия молодых семей с использованием 
бюджетной поддержки.
Предоставлены свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или создание

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия.



12

объекта индивидуального жилищного строительства

2.1.4 Задача «Обеспечение жильем граждан: семьи, имеющие 
детей-инвалидов» Улучшены жилищные условия семей, имеющих детей-инвалидов.

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия.

3 Направление 3: Реализация мер по оказанию финансовой поддержки в приобретении (строительстве) жилья.

3.1

Комплекс процессных мероприятий № 2 
«Оказание финансовой поддержки в приобретении (строительстве) жилья» 

Сулим Сергей Витальевич
Ответственный за реализацию: 

Комитет ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа

Срок реализации (год начала - год окончания) 2025-2030

3.1.1

Задача «Оказание поддержки работникам бюджетной 
сферы в приобретении (строительстве) жилых помещений в 

многоквартирных жилы домах и строительстве 
индивидуальных жилых домов»

Предоставлена государственная поддержка в виде субсидий на 
приобретение (строительство) жилья работникам бюджетной 
сферы

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия.

3.1.2

Задача «Оказание поддержки участникам специальной 
военной операции и пострадавшим гражданам в 

приобретении (строительстве) жилых помещений в 
многоквартирных жилы домах и строительстве 

индивидуальных жилых домов»

Предоставлена государственная поддержка в виде субсидий на 
приобретение (строительство) жилья участникам специальной 
военной операции

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия.

4. Направление 4: Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту муниципальных жилых помещений в МКД.

4.1

Комплекс процессных мероприятий № 3 
«Обеспечение мероприятий по уплате взносов на капитальный ремонт МКД, мониторинг МКД, 

проведение ремонтных работ муниципальных жилых помещениях»
Сулим Сергей Витальевич

Ответственный за реализацию: 
Комитет ЖКХ администрации Алексеевского 

муниципального округа
Срок реализации (год начала - год окончания) 2025-2030

4.1.1 Задача «Уплата взносов на капитальный ремонт МКД»
Произведена ежемесячная оплата в Фонд содействия 
реформированию ЖКХ взносов на капитальный ремонт за 
муниципальные жилые помещения

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия за счет 

проведения капитального ремонта 
общего имущества в МКД

4.1.2

Задача «Мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в 
муниципальных жилых помещениях»

Проведён мониторинг МКД, по мере его необходимости 
проведены ремонтные работы в муниципальных жилых 
помещениях.

Количество муниципальных 
жилых помещений, в отношении 

которых осуществляется 
мониторинг и проведены 

ремонтные работы



13

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Алексеевского муниципального округа»

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа (всего), в том числе: 49 669,70 28 369,80 0,00 0,00 0,00 0,00 78 039,50

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 4 465,30 1 111,10 0,00 0,00 0,00 0,00 5 576,40
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 41 008,40 24 249,70 0,00 0,00 0,00 0,00 65 258,10
- местный бюджет 4 196,00 3 009,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 205,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ведомственный проект № 1
«Адресная программа Белгородской области по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года», (всего), в том числе:
09 3 00 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий № 1 
«Улучшение жилищных условий граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых 

помещениях», (всего), в том числе:
09 3 02 00000 48 187,40 28 074,50 0,00 0,00 0,00 0,00 76 261,90

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 4 465,30 1 111,10 0,00 0,00 0,00 0,00 5 576,40
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 40 713,10 23 954,40 0,00 0,00 0,00 0,00 64 667,50
- местный бюджет 3 009,00 3 009,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 018,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий № 2 
«Оказание финансовой поддержки в приобретении (строительстве) жилья» (всего), в 

том числе:
09 3 03 00000 295,30 295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 590,60

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 295,30 295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 590,60
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий № 3 
«Обеспечение мероприятий по уплате взносов на капитальный ремонт МКД, 

мониторинг МКД, проведение ремонтных работ муниципальных жилых помещениях», 
(всего), в том числе:

09 4 01 00000 1 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 187,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- местный бюджет 1 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 187,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение № 2



14

Паспорт
ведомственного проекта «Адресная программа Белгородской области по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года» (далее - ведомственный проект)

1. Основные положения

Краткое наименование ведомственного проекта
Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 
жилищного фонда

Срок 
реализации проекта

01.01.2025
(дата начала)

31.12.2025
(дата окончания)

Куратор ведомственного проекта Сулим Сергей Витальевич Заместитель главы администрации Алексеевского муниципального 
округа по ЖКХ

Руководитель ведомственного проекта Крохмаль Ольга Владимировна Председатель комитета ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа

Администратор ведомственного проекта Фадеева Светлана Александровна Начальник отдела по жилищным вопросам комитета ЖКХ 
администрации Алексеевского муниципального округа

Соисполнители муниципальной программы - -

Целевые группы Население Алексеевского муниципального округа

Связь с государственными программами Белгородской 
области и муниципальными программами Алексеевского 
муниципального округа

Государственная программа области

Постановление Правительства Белгородской области от 25.12.2023 г. № 
789-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской 
области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Белгородской области»
Постановление Правительства Белгородской области от 28.12.2023г. № 
818-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской 
области «Реализация программ переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда и капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Белгородской области»

Муниципальная программа округа
Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей
Алексеевского муниципального округа»



15

2. Показатели ведомственного проекта

№ 
п/п

Показатели ведомственного 
проекта

Уровень 
показателя

Признак 
возрастания / 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год

Нарастающий 
итогзначение год 20

25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их 
жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации»

1.1.
Количество граждан, 

расселенных из аварийного 
жилищного фонда

«ГП» Прогрессирующий человек 41 2023 41 0 0 0 0 0 Да

3. Помесячный план достижения показателей ведомственного проекта в 2025 году

№ 
п/п

Показатели ведомственного 
проекта

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача «Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих 
соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации»

1.1.
Количество граждан, 

расселенных из аварийного 
жилищного фонда

«ГП» человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 41



16

4. Мероприятия (результаты) ведомственного проекта в 2024-2025 году

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Наименование 
структурных 

элементов 
муниципальных 

программ 
вместе с 

наименованием 
муниципальной 

программы

Единица 
измерен 

ия (по 
ОКЕЙ)

Базовое 
значение

Значение 
мероприятия 
(результата), 

параметра 
характеристики 

мероприятия 
(результата) по 

годам

Тип мероприятия 
(результата)

Уровень 
мероприятия 
(результата)

Связь с 
показателями 
ведомственног 

о проекта

2024 2025значение год

1.
Задача «Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их 
жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации»

1.1.

Реализованы мероприятия,
предусмотренные региональными
программами переселения граждан из 
непригодного для проживания
жилищного фонда

X человек 654,0 2023 0,0 654,0

Выплата выкупной 
стоимости, 

приобретение жилых 
помещений на 
первичном или 

вторичном рынках 
жилья

«ГП»

Количество 
граждан, 

расселенных из 
аварийного 
жилищного 

фонда

1.1.1.

В зависимости от выбранного способа 
переселения:
1. Приобретаются жилые помещения 
для предоставления гражданам взамен 
аварийных.
2. Предоставляется выплата выкупной 
стоимости за аварийные жилые 
помещения

В зависимости от выбранного способа переселения:
1. Приобретаются жилые помещения для предоставления гражданам взамен аварийных.

2. Предоставляется выплата выкупной стоимости за аварийные жилые помещения



17

5. Финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта № 1

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансирования Код бюджетной классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача «Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их 

жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации»

1.1.

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия, 
предусмотренные региональными программами 
переселения граждан из непригодного для проживания 
жилищного фонда», всего

807 10 04 09 2 01 23770 300
807 10 04 09 2 01 R4970 500 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- местный бюджет 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Нераспределенный резерв (областной бюджет) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по ведомственному проекту № 1: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:
Региональный бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного 
фонда (бюджет территориального фонда обязательного 
медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

6. Помесячный план исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта № 1 в 2024 - 2025 году

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на 
конец 2025 
года (тыс. 

рублей)
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.
Задача «Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение 
их жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации»

1.1

Реализованы мероприятия, 
предусмотренные региональными 

программами переселения граждан из 
непригодного для проживания 

жилищного фонда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



19

Приложение № 3
План

реализации ведомственного проекта № 1

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата), 

объекта 
мероприятия 
(результата), 

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 
исполнитель Адрес 

объекта 
(в 

соответс 
твии с 

ФИАС)

Мощность объекта
Объем 

финансов 
ого 

обеспечен 
ия (тыс. 

руб.)

Вид документа и 
характеристика 

мероприятия 
(результата)начало оконча 

ние
предшественн 

икн последователи

Объем 
финансов 

ого 
обеспечен 

ия (тыс. 
руб-)

Объем 
финансово 

го 
обеспечени 

я (тыс. 
руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Задача «Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, 
установленных законодательством Российской Федерации»

1.1.
Мероприятие 
(результат) 

«Реализованы 
мероприятия, 

предусмотренные 
региональными 
программами 

переселения граждан 
из непригодного для 

проживания 
жилищного фонда»

01.01.24 31.12.25

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Фадеева С.А. - начальник 
отдела по жилищным 

вопросам комитета ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

X X X 59 054,93

Служебное 
письмо в адрес 
Министерства 

ЖКХ 
Белгородской 
области о ходе 

исполнения 
постановления 
Правительства 
Белгородской 
области от 10 

июня 2019 года№ 
248-пп

1.1. Мероприятие 
(результат) 

«Реализованы 
мероприятия, 

предусмотренные 
региональными

01.01.24 31.12.25

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Фадеева С.А. - начальник 
отдела по жилищным 

вопросам комитета ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

X X X 59 054,93

Служебное 
письмо в адрес 
Министерства 

ЖКХ 
Белгородской 
области о ходе



20

программами 
переселения граждан 
из непригодного для 

проживания 
жилищного фонда" в 

2025 году 
реализации»

исполнения 
постановления 
Правительства 
Белгородской 
области от 10 

июня 2019 года№ 
248-пп

1.1.1 Контрольная точка 1 
«Заключены 
оглашения в 

зависимости от 
выбранного способа 

переселения:
1. Приобретаются 
жилые помещения 

для предоставления 
гражданам взамен 

аварийных.
2. Предоставляется 
выплата выкупной 

стоимости за 
аварийные жилые 

помещения»

X 31.12.23

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Фадеева С.А. - начальник 
отдела по жилищным 

вопросам комитета ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

X X X X Реестр 
соглашений

1.1.2
Контрольная точка 2 
«Проведена оценка 
аварийных жилых 

помещений»

X 31.12.23

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Фадеева С.А. - начальник 
отдела по жилищным 

вопросам комитета ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

X X X X Отчёт о выкупной 
стоимости

1.1.3 Контрольная точка 3 
«Произведена 

выплата выкупной 
стоимости за 

аварийные жилые 
помещения»

01.01.24 31.12.25

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Фадеева С.А. - начальник 
отдела по жилищным 

вопросам комитета ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

X X X X Платежное 
поручение



21

Приложение № 4
Паспорт комплекса процессных мероприятий № 1 «Улучшение жилищных условий граждан, состоящих на учете 

нуждающихся в жилых помещениях» (далее - комплекс процессных мероприятий № 1)

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (подразделение/организация) Заместитель главы администрации Алексеевского муниципального округа по ЖКХ 
Сулим Сергей Витальевич

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий № 1

№ 
п/п Наименование показателя/задачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан: ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов»

1.1. Количество семей, улучшивших 
жилищные условия убывания вдл человек 1 2023 1 0 0 0 0 0

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

2. Задача «Обеспечение жильем граждан: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа»

2.1 Количество семей, улучшивших 
жилищные условия. возрастания вдл человек 7 2023 7 4 5 5 5 5

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского 

муниципального округа
3. Задача «Обеспечение жильем граждан: молодые семьи»

3.1. Количество семей, улучшивших 
жилищные условия. возрастания вдл семей 8 2023 8 7 7 7 7 7

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского 

муниципального округа
4. Задача «Обеспечение жильем граждан: семьи, имеющие детей-инвалидов

4.1 Количество семей, улучшивших 
жилищные условия. возрастания вдл семей 2 2023 2 1 2 1 2 2

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского 

муниципального округа



22

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий № 1 в 2025 году

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан: ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и семьи, имеющие 
детей-инвалидов»

1.1.
Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия

вдл человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

2. Задача «Обеспечение жильем граждан: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа»

2.1
Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия.

вдл человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7

3. Задача «Обеспечение жильем граждан: молодые семьи»

3.1
Количество семей, 

улучшивших жилищные 
условия.

ВДЛ семей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8

4. Задача «Обеспечение жильем граждан: семьи, имеющие детей-инвалидов

4.1
Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия.

ВДЛ семей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2



23

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий № 1

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 
(результата) по годам

Связь с 
показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан: ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов»

1.1

Мероприятие (результат) «Улучшили 
жилищные условия при бюджетной 

поддержке ветераны Великой 
Отечественной войны, ветераны, 

инвалиды и семьи, имеющие детей- 
инвалидов»

Выплаты 
физическим 

лицам
человек 1 2023 1 0 0 0 0 0

Количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия

1.1.1. Предоставление меры социальной поддержки, посредством государственных жилищных сертификатов, в обеспечении жильем инвалидов, семей, имеющих детей- 
инвалидов, установленных федеральным законодательством (Федеральный закон от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ)

2. Задача «Обеспечение жильем граждан: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа»

2.1

Мероприятие (результат) «Обеспечены 
жилыми помещениями дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения 
родителей, и лица из их числа»

Осуществление 
текущей 

деятельности
человек 8 2023 7 4 5 5 5 5

Количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия

2.1.1 Организация предоставления и предоставление детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа жилых помещений, площадью не менее 
33 кв.м., по договорам специализированного найма, в соответствии с Законом Белгородской области от 25.01.2007 г. № 93

3. Задача «Обеспечение жильем граждан: молодые семьи»

3.1

Мероприятие (результат) «Улучшены 
жилищные условия молодых семей с 

использованием бюджетной 
поддержки»

Осуществление 
текущей 

деятельности
семей 8 2023 8 7 7 7 7 7

Количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия

3.1.1. Выдача свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, в 
соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 14.11.2014 г. № 410-пп

4. Задача «Обеспечение жильем граждан: семьи, имеющие детей-инвалидов»

4.1
Мероприятие (результат) «Улучшены 
жилищные условия семей, имеющих 

детей-инвалидов»

Осуществление 
текущей 

деятельности
семей 2 2023 2 1 2 1 2 2

Количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия

4.1.1
Предоставлены жилые помещения путем строительства или приобретения на первичном или вторичном рынке жилых помещений за счет субсидии из областного 
бюджета с последующим предоставлением органам местного самоуправления в безвозмездное пользование, в соответствии с постановлением Правительства 
Белгородской области от 27.12.2021 года № 678-пп



24

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий № 1
Наименование мероприятия (результата) / 

источник финансового обеспечения
Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий № 1 «Улучшение жилищных условий, 
состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях», всего, в том числе: 48 187,40 28 074,50 0,00 0,00 0,00 0,00 76 261, 90

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 4 465,30 1 111,10 0,00 0,00 0,00 0,00 5 576,40
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 40 713,10 23 954,40 0,00 0,00 0,00 0,00 64 667,50
- местный бюджет 3 009,00 3 009,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 018,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Улучшили жилищные условия при бюджетной 
поддержке ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и семьи, 
имеющие детей-инвалидов», всего, в том числе:

3 204,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 204,80

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 3 204,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 204,80
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Обеспечены жилыми помещениями дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа», всего, в том 
числе:

19 244,70 10 007,30 0,00 0,00 0,00 0,00 29 252,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 19 244,70 10 007,30 0,00 0,00 0,00 0,00 29 252,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Улучшены жилищные условия молодых семей с 
использованием бюджетной поддержки», всего, в том числе:

14 027,00 13 877,40 0,00 0,00 0,00 0,00 27 904,40

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 1 260,50 1 111,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2 371,60
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 9 956,50 9 956,30 0,00 0,00 0,00 0,00 19 912,80
- местный бюджет 2 810,00 2 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 620,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Улучшены жилищные условия семей, имеющих детей- 
инвалидов», всего, в том числе: 11 710,90 4 189,80 0,00 0,00 0,00 0,00 15 900,70

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 11 511,90 3 990,80 0,00 0,00 0,00 0,00 15 502,70
- местный бюджет 199,00 199,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



25

6. План реализации комплекса процессных мероприятий № 1

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения, 
организации)

Вид подтверждающего 
документа по контрольным 

точкам

1 2 3 4 5

1.
Задача «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан: ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей- 
инвалидов»

1.1.
Мероприятие (результат) «Улучшили жилищные условия при 

бюджетной поддержке ветераны Великой Отечественной войны, 
ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвгшидов»

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1.

Мероприятие (результат) «Улучшили жилищные условия при 
бюджетной поддержке ветераны Великой Отечественной войны, 
ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов» в 2025 

году

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1.К1 Контрольная точка «Документ утвержден» 20.01.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Закон Белгородской области

1.1.2.К2 Контрольная точка «Лимиты доведены» 30.01.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Приказ Минстроя России

1.1.3.K3 Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 01.12.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Постановление администрации 
Алексеевского 

муниципального округа
2. Задача «Обеспечение жильем граждан: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа»

2.1.
Мероприятие (результат) «Обеспечены жилыми помещениями 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и 
лица из их числа»

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

2.1.1.
Мероприятие (результат) «Обеспечены жилыми помещениями 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и 
лица из их числа» в 2025 году

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

2.1.1.К1

Контрольная точка «Список детей-сирот и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, и лица из их числа, претендующих на 
получение жилых помещений в 2025 году, направляется в 

Министерство социальной защиты населения»

01.04.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Список детей-сирот и детей, 
оставшиеся без попечения 

родителей, и лица из их числа, 
претендующих на получение 

жилых помещений в 2025 году



26

2.1.1.К2 Контрольная точка «Мониторинг и подбор жилых помещений, 
площадью не менее 33 кв.м, для детей-сирот» 30.10.2025

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа
Фото жилого помещения

2.1.1.КЗ Контрольная точка «Процедура проведения торгов и заключение 
контрактов на приобретение жилых помещений» 10.11.2025

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа
Копия протокола

2.1.1.К4 Контрольная точка «Распределение жилых помещений» 10.12.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Постановление администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

2.1.1.К5 Контрольная точка «Заключение с детьми-сиротами договоров 
специализированного найма и заселение детей-сирот» 25.12.2025

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа

Договор специализированного 
найма

3. Задача «Обеспечение жильем граждан: молодые семьи»

3.1 Мероприятие (результат) «Улучшены жилищные условия 
молодых семей с использованием бюджетной поддержки» X

Жашкова Т.А. - главный специалист 
отдела по жилищным вопросам 
комитета ЖКХ Алексеевского 

муниципального округа

X

3.1.1.
Мероприятие (результат) «Улучшены жилищные условия 

молодых семей с использованием бюджетной поддержки»» в 
2025 году

X

Жашкова Т.А. - главный специалист 
отдела по жилищным вопросам 
комитета ЖКХ Алексеевского 

муниципального округа

X

3.1.1. KI

Контрольная точка «Заключено соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета Белгородской области местному 

бюджету на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей »

31.01.2025

Жашкова Т.А. - главный специалист 
отдела по жилищным вопросам 
комитета ЖКХ Алексеевского 

муниципального округа

Соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 
Белгородской области 
местному бюджету на 

реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых 

семей

3.1.1. K2

Контрольная точка «Выданы свидетельства о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства»

01.03.2025

Жашкова Т.А. - главный специалист 
отдела по жилищным вопросам 
комитета ЖКХ Алексеевского 

муниципального округа

Свидетельство о праве на 
получение социальной 

выплаты на приобретение 
жилого помещения или 

создание объекта 
индивидуального жилищного 

строительства

3.1.1. КЗ Контрольная точка «Получена и реализована социальная 
выплата на приобретение жилого помещения или создание 25.12.2025 Жашкова Т.А. - главный специалист 

отдела по жилищным вопросам Фото жилого помещения



27

объекта индивидуального жилищного строительства» комитета ЖКХ Алексеевского 
муниципального округа

4. Задача «Обеспечение жильем граждан: семьи, имеющие детей-инвалидов»

4.1 Мероприятие (результат) «Улучшены жилищные условия семей, 
имеющих детей-инвалидов» X

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа
X

4.1.1 Мероприятие (результат) «Улучшены жилищные условия семей, 
имеющих детей-инвалидов» в 2025 году X

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа
X

4.1.1. KI
Контрольная точка «Заключение соглашения о предоставлении 

субсидии из областного бюджета бюджету Алексеевского 
муниципального округа»

31.01.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Соглашение о предоставлении 
субсидии из областного 

бюджета бюджету 
Алексеевского 

муниципального округа

4.1.1. K2 Контрольная точка «Мониторинг рынка жилья, подбор жилого 
помещения для семей, имеющих детей-инвалидов» 30.10.2025

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа
Фото жилого помещения

4.1.1. КЗ Контрольная точка « Процедура проведения торгов и 
заключение контрактов на приобретение жилых помещений» 30.11.2025

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа
Копия протокола

4.1.1.К4 Контрольная точка «Заключение договоров социального найма» 25.12.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Договор социального найма



28

Приложение № 5

Паспорт комплекса процессных мероприятий № 2 «Улучшение жилищных условий граждан, состоящих на учете 
нуждающихся в жилых помещениях» (далее - комплекс процессных мероприятий № 2)

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (подразделение/организация) Заместитель главы администрации Алексеевского муниципального округа по ЖКХ 
Сулим Сергей Витальевич

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий № 2

№ 
п/п Наименование показателя/задачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение показателя
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Оказание поддержки работникам бюджетной сферы в приобретении (строительстве) жилых помещений в многоквартирных жилых домах и 
строительстве индивидуальных жилых домов»

1.1.
Количество работников бюджетной 
сферы, получивших поддержку в 
приобретении (строительстве) жилья

Прогрессирую 
щий

ГП человек 0 2023 13 13 13 13 0 0

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

2. Задача «Оказание поддержки участникам специальной военной операции и пострадавшим гражданам в приобретении (строительстве) жилых 
помещений в многоквартирных жилых домах и строительстве индивидуальных жилых домов»

2.1

Количество работников бюджетной 
сферы, получивших поддержку в 
приобретении (строительстве) жилья

Прогрессирую 
щий ГП человек 0 2023 0 0 0 0 0

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа



29

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий № 2 в 2025 году

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.
Задача «Оказание поддержки работникам бюджетной сферы в приобретении (строительстве) жилых помещений в многоквартирных жилых домах 
и строительстве индивидуальных жилых домов»

1.1.

Количество работников 
бюджетной сферы, 
получивших поддержку 
в приобретении 
(строительстве) жилья

Прогрессиру 
ющий человек 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

2.
Задача «Оказание поддержки участникам специальной военной операции и пострадавшим гражданам в приобретении (строительстве) жилых 
помещений в многоквартирных жилых домах и строительстве индивидуальных жилых домов»

2.1

Количество участников 
специальной военной 
операции, получивших 
поддержку в 
приобретении 
(строительстве) жилья

Прогрессиру 
ющий человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



30

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий № 2

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения мероприятия (результата), 
параметра характеристики 

мероприятия (результата) по годам

Связь с 
показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятий
значени 

е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача «Оказание поддержки работникам бюджетной сферы в приобретении (строительстве) жилых помещений в многоквартирных жилых 
домах и строительстве индивидуальных жилых домов»

1.1

Мероприятие (результат) 
«Предоставлена государственная 

поддержка в виде субсидий на 
приобретение (строительство) жилья 

работникам бюджетной сферы»

Осуществлен 
ие текущей 

деятельности
человек 0 2023 13 13 13 13 0 0

Количество 
работников 
бюджетной 

сферы, 
получивших 
поддержку в 

приобретении 
жилья

1.1.1 Предоставлены субсидии работникам бюджетной сферы на приобретение (строительство) жилья с помощью жилищных (ипотечных) кредитов

2. Задача «Оказание поддержки участникам специальной военной операции и пострадавшим гражданам в приобретении (строительстве) жилых 
помещений в многоквартирных жилых домах и строительстве индивидуальных жилых домов»

2.1.

Мероприятие (результат) 
«Предоставлена государственная 

поддержка в виде субсидий на 
приобретение (строительство) жилья 

участникам специальной военной 
операции»

Осуществлен 
ие текущей 

деятельности
человек 0 2023 0 0 0 0 0

Количество 
участников 

специальной 
военной 

операции, 
получивших 
поддержку в 

приобретении 
(строительстве) 

жилья

2.1.1 Предоставлены субсидии участникам специальной военной операции на приобретение (строительство) жилья с помощью жилищных (ипотечных) 
кредитов



31

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий № 2

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий № 2 «Оказание 
финансовой поддержки в приобретении (строительстве) 
жилья», всего, в том числе:

295,30 295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 590,60

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 295,30 295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 590,60
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Предоставлена государственная 
поддержка в виде субсидий на приобретение 
(строительство) жилья работникам бюджетной сферы», 
всего, в том числе:

295,30 295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 590,60

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 295,30 295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 590,60
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Предоставлена государственная 
поддержка в виде субсидий на приобретение 
(строительство) жилья участникам специальной военной 
операции», всего, в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



32

6. План реализации комплекса процессных мероприятий № 2

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения, 
организации)

Вид 
подтверждающего 

документа по 
контрольным точкам

1 2 3 4 5

1. Задача «Оказание поддержки в приобретении жилых помещений в многоквартирном жилом доме и строительстве индивидуальных жилых 
домов»

1.1.

Мероприятие (результат) «Предоставлены субсидии работникам 
бюджетной сферы на приобретение (строительство) жилья с 

помощью жилищных (ипотечных) кредитов и займы гражданам, 
желающим построить индивидуальный жилой дом»

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1.

Мероприятие (результат) «Предоставлены субсидии работникам 
бюджетной сферы на приобретение (строительство) жилья с 

помощью жилищных (ипотечных) кредитов и займы гражданам, 
желающим построить индивидуальный жилой дом» в 2025 году

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1.К1 Контрольная точка «Документ утвержден» 30.04.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Протокол комиссии

1.1.2.К2 Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 15.12.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Постановление 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

1.1.3 .КЗ Контрольная точка «Услуга оказана» 25.12.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Платежное поручение

2. Задача «Оказание поддержки участникам специальной военной операции и пострадавшим гражданам в приобретении (строительстве) 
жилых помещений в многоквартирных жилых домах и строительстве индивидуальных жилых домов»

2.1.

Мероприятие (результат) «Предоставлены субсидии участникам 
специальной военной операции и пострадавшим гражданам в 

ходе проведения СВО на приобретение (строительство) жилья с 
помощью жилищных (ипотечных) кредитов и займы гражданам, 

желающим построить индивидуальный жилой дом»

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X



33

2.1.1.

Мероприятие (результат) «Предоставлены субсидии участникам 
специальной военной операции и пострадавшим гражданам в 

ходе проведения СВО на приобретение (строительство) жилья с 
помощью жилищных (ипотечных) кредитов и займы гражданам, 
желающим построить индивидуальный жилой дом» в 2025 году

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

2.1.1.К1 Контрольная точка «Документ утвержден» 01.04.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Протокол комиссии

2.1.1.К2 Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 30.10.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Постановление 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

2.1.1.КЗ Контрольная точка «Услуга оказана» 10.11.2025
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Платежное поручение



34

Приложение № 6

Паспорт комплекса процессных мероприятий № 3 «Обеспечение мероприятий по уплате взносов на капитальный 
ремонт МКД, мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в муниципальных жилых помещениях»

(далее - комплекс процессных мероприятий № 3)

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (подразделение/организация) Заместитель главы администрации Алексеевского муниципального округа по ЖКХ 
Сулим Сергей Витальевич

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Алексеевского муниципального округа»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий № 3

№
п/п Наименование показателя/задачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерени 

я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам

Ответственный за 
достижение показателязначени

е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «Уплата взносов на капитальный ремонт МКД»

1.1.

Количество семей, улучшивших 
жилищные условия за счет проведения 
капитального ремонта общего 
имущества в МКД

прогрессирую 
щий ГП семей 0 2023 0 0 0 0 0 0

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа
2. Задача «Мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в муниципальных жилых помещениях»

2.1

Количество муниципальных жилых 
помещений, в отношении которых 
осуществляется мониторинг и 
проведены ремонтные работы

прогрессирую 
щий вп единиц 0 2023 0 0 0 0 0 0

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа



35

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий № 3 в 2025 году

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плаповые значения по кварталам/месяцам
На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача «Уплата взносов на капитальный ремонт МКД»

1.1.

Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия за счет 
проведения 
капитального ремонта 
общего имущества в 
МКД

ГП семей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Задача «Мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в муниципальных жилых помещениях»

2.1

Количество
муниципальных жилых 
помещений, в
отношении которых 
осуществляется 
мониторинг и 
проведены ремонтные 
работы

вдл единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



36

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий № 3

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики 
мероприятия (результата) по годам

Связь с 
показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Уплата взносов на капитальный ремонт МКД»

1.1

Мероприятие (результат) 
«Произведена ежемесячная 
оплата в Фонд содействия 

реформированию ЖКХ взносов 
на капитальный ремонт за 

муниципальные жилые 
помещения»

Осуществление 
текущей 

деятельности
человек 0 2023 0 0 0 0 0 0

Количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
за счет проведения 

капитального 
ремонта общего 

имущества в МКД

1.1.1
В рамках выполнения мероприятий по капитальному ремонту выполняются следующие виды работ: ремонт внутридомовых инженерных систем, ремонт 
или замена лифтового оборудования, ремонт крыши, ремонт подвальных помещений, ремонт фасада, утепление фасада, установка коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, ремонт фундамента многоквартирного дома, капитальный ремонт мест общего пользования

2. Задача «Мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в муниципальных жилых помещениях»

2.1.

Мероприятие (результат) 
«Проведён мониторинг МКД, 

по мере его необходимости 
проведены ремонтные работы в 

муниципальных жилых 
помещениях»

Осуществление 
текущей 

деятельности
Единиц 0 2023 0 0 0 0 0 0

Количество 
муниципальных 

жилых помещений, 
в отношении 

которых 
осуществляется 
мониторинг и 

проведены 
ремонтные работы

2.1.1 Проведение мониторинга в отношении муниципальных жилых помещений на постоянной основе, проведение ремонтных работ по мере необходимости



37

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий № 3

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий № 3 «Обеспечение 
мероприятий по уплате взносов на капитальный ремонт 
МКД, мониторинг МКД, проведение ремонтных работ 
муниципальных жилых помещениях», всего, в том числе:

1 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 187,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 1 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 187,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Произведена ежемесячная 
оплата в Фонд содействия реформированию ЖКХ взносов 
на капитальный ремонт за муниципальные жилые 
помещения», всего, в том числе:

637,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 637,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 637,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 637,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие (результат) «Проведён мониторинг МКД, по 
мере его необходимости проведены ремонтные работы в 
муниципальных жилых помещениях», всего, в том числе:

550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550,00

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550,00
- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



38

6. План реализации комплекса процессных мероприятий № 3

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения, 
организации)

Вид подтверждающего 
документа по 

контрольным точкам

1 2 3 4 5

1. Задача «Уплата взносов на капитальный ремонт МКД»

1.1.
Мероприятие (результат) «Произведена ежемесячная оплата в Фонд 
содействия реформированию ЖКХ взносов на капитальный ремонт за 
муниципальные жилые помещения»

X
Фадеева С. А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1.
Мероприятие (результат) «Произведена ежемесячная оплата в Фонд 
содействия реформированию ЖКХ взносов на капитальный ремонт за 
муниципальные жилые помещения» в 2025 году

X
Фадеева С. А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1.К1
Контрольная точка «Реестр муниципальных жилых помещений 

Алексеевского муниципального округа направлен в Фонд содействия 
реформированию ЖКХ по Белгородской области»

ежемесячно
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Реестр муниципальных 
жилых помещений

1.1.2.К2 Контрольная точка «Документы на оплату согласованы» ежемесячно
Фадеева С. А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Счёт на оплату

1.1.3.K3 Контрольная точка «Оплата произведена» ежемесячно
Фадеева С. А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Платежное поручение

2. Задача «Мониторинг МКД, проведение ремонтных работ в муниципальных жилых помещениях»

2.1.
Мероприятие (результат) «Проведён мониторинг МКД, по мере его 

необходимости проведены ремонтные работы в муниципальных жилых 
помещениях»

X
Фадеева С.А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

2.1.1.
Мероприятие (результат) «Проведён мониторинг МКД, по мере его 

необходимости проведены ремонтные работы в муниципальных жилых 
помещениях» в 2025 году

X
Фадеева С. А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

X

2.1.1.К1
Контрольная точка «Подготовлена смета для осуществления 

ремонтных работ в муниципальном жилом помещении по результатам 
проведенного мониторинга »

25.12.2025
Фадеева С. А. - начальник отдела по 

жилищным вопросам комитета ЖКХ 
Алексеевского муниципального округа

Смета

2.1.1.К2 Контрольная точка «Произведены ремонтные работы муниципального 
жилого помещения» 25.12.2025

Фадеева С.А. - начальник отдела по 
жилищным вопросам комитета ЖКХ 

Алексеевского муниципального округа

Фото отремонтированного 
муниципального жилого 

помещения



39

Приложение № 7

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 
муниципальной программы Алексеевского муниципального округа 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Алексеевского муниципального округа»

№
п/п

Наим-ние 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Опр-ние 
пок-ля

Временные 
характеристи 

ки 
показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) 
и 

методологические 
пояснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Пункт 
Феде рал ь 

но го 
плана 

статистич 
еских 
работ

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

Реквизиты 
акта 
(при 

наличии)

Срок 
представл 

ения 
годовой 

отчетной 
информац 

ни

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14

1

Количество 
граждан, 

расселенных 
из аварийного 
жилищного 

фонда

человек

Количество 
граждан, 

расселенных 
из 

аварийного 
жилищного 

фонда

Ежеквартальн 
о до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным
Ч=ЕЧамо

Ч - количество граждан, 
переселенных из аварийного 

жилищного фонда в Алексеевском 
муниципальном округе, на конец 
отчетного месяца нарастающим 
итогом с начала отчетного года, 

человек;
Чдмо - количество граждан, 
переселенных из аварийного 

жилищного фонда Алексеевском 
муниципальном округе за отчетный 

период нарастающим итогом с 
начала года

Значение показателя за отчетный 
год принимается равным значению 

показателя на конец декабря 
отчетного года

Периодическая 
отчетность -

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

-
Ежегодно 

ДО 10 
февраля

2

Количество 
семей, 

улучшивших 
жилищные 

условия

Семей/ 
человек

Количество 
семей 

(человек), 
улучшивши 
х жилищные 

условия

Ежеквартальн 
о до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

4улуч = 401 + 416,

4улуч - общее число семей, 
улучшивших жилищные условия в 
отчетном году, в муниципальном 

образовании
Расчет показателя: 

где:
401 - число семей, улучшивших

Периодическая 
отчетность -

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

-
Ежегодно 

до 10 
февраля



40

жилищные условия в отчетном году 
в муниципальном образовании (по 

данным строки 01 формы № 4- 
жилфонд) (единиц);

416 - число семей, не состоявших на 
учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, получивших 
жилые помещения по договорам 

социального найма, в отчетном году 
в муниципальном образовании (по 

данным строки 16 формы № 4- 
жилфонд)

3.

Количество 
семей, 

улучшивших 
жилищные 
условия за 

счет 
проведения 

капитального 
ремонта 
общего 

имущества в 
многоквартир 

ных домах

семей

Количество 
семей, 

улучшивши 
х жилищные 
условия за 

счет 
проведения 
капитальног 

о ремонта 
общего 

имущества в 
многокварти 
рных домах

Ежеквартальн 
о до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

КСкап = £КСкап

КСим - количество семей, 
улучшивших жилищные условия на 

территории Алексеевского 
муниципального округа за счет 

проведения капитального ремонта 
общего имущества в 

многоквартирных домах.
КСкап - количество семей, 

улучшивших жилищные условия за 
счет проведения капитального 
ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, иных 
программ переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда за 
отчетный период нарастающим 

итогом с начала года

Периодическая 
отчетность -

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

- Ежегодно 
до 10 

февраля


